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Breivik – fri
om 5–7 år?
n Det er sjeldan eg blir skikkeleg
provosert når eg ser på Dagsrevy-
en. Men onsdag 30. november
«flaut det over». «Breivik kan være
en fri mann om 5–7 år», var eit av
hovudoppslaga. Den terrorsikta
vart erklært strafferettsleg utilrek-
neleg og fekk diagnosen paranoid
schizofreni. Dei fleste reagerte
nok med vantru på konklusjonen.
Sjølv om det ikkje er vanskeleg å
forstå at det måtte vere ein gal
mann som stod bak terroraksjo-
nen, rimar det ikkje at ein person
med ein slik diagnose kunne plan-
leggje og gjennomføre noko slikt.
n Ifølgje rapporten var det etter
2006 at Breivik utvikla ein alvor-
leg psykisk sjukdom. Da hadde
han allereie planlagt terrorangre-
pet i fire år. Dette burde i seg sjølv
vere med å så tvil om dei psykia-
triske vurderingane.

Det var som Eivind Rindal, ein
av dei overlevande frå Utøya, ut-
talte: – Selv om jeg ikke er noen

rettspsykiater, så ser vi noe kalku-
lerende og beregnende i hans for-
beredelser som ikke er forenelig
med en psykose. Dette var ingen
impulshandling. Han har også vist
en konsistent linje, og holdt fast
ved den samme framferden etter
at han ble pågrepet.

Psykologiprofessor Svenn Tor-
gersen meiner også at terroristen
er tilrekneleg. Han meiner at han
korkje lever i ei fantasiverd eller
har oppfatningar av psykotisk art.
– Han kan nok ha vrange oppfat-
ninger av ting, men de deles jo av
mange. Det er ikke noe sykt i hans
meninger, for da er det mange
syke i Norge. Men det er noe sykt i
hans besettelse. Han er fullstendig
fanget av disse ideene. Han er vil-
lig til å gå til ytterligheter. Han vir-
ker fanatisk og med paranoide
trekk, men noen psykose, tror jeg
ikke det er snakk om, seier Tor-
gersen.
n Generalsekretær Atle Sommer-
feldt i Kirkens Nødhjelp stiller
også spørsmål ved den psykiatris-
ke rapporten om Breivik. Han lu-
rer også på om det berre er nord-

menn som er utilreknelege når dei
utfører massakrar, medan tyska-
rar, rwandarar og serbarar ikkje
er det.

– Er det slik at bare man begår
et stort nok massedrap, så er man
syk og ikke ansvarlig for sine gjer-
ninger? held han fram.

Seniorforskar Geir Pedersen
ved Klinikk for psykisk helse og av-
hengighet, Oslo universitetssyke-
hus, reagerer også på korleis dei
har vurdert Breivik. Dei sakkunni-
ge har brukt skalaen Global as-
sessment functioning score. Den
skal måle både funksjonsnivå og
symptom. Her vart gjerningsman-
nen vurdert til 23 og 2 av 100 opp-
nåelege poeng. Friske personar
får full score på båe desse skala-
ene.

– Med en GAF-score på 2 er du
ikke i stand til å foreta deg noe
som helst, seier Pedersen.

– Under 10 er du sterkt pleie-
trengende, og må mest sannsynlig
serveres mat, vaskes og kles på.
Du er ikke i stand til å redegjøre
for deg. Før terrorangrepet var
det nok ingen som tenkte at ved-

kommende måtte tas hånd om på
dette nivået, avsluttar han.
n Forsvarsadvokat Harald Stabell
åtvarar mot følgjene av å stemple
Breivik som strafferettsleg utilrek-
neleg på grunn av ekstreme poli-
tiske meiningar. Han meiner at
det kan bety ei total forandring av
rettsforfølginga i forhold til draps-
menn og terroristar med slike
haldningar.

– Folk som bevisst, kynisk og
nokså klartenkt begår de mest
groteske handlinger, og har alter-
nativet om å la være – at disse skal
ha straffefritak er vanskelig å
skjønne, uttrykkjer Stabell.
n Dei etterlatne og pårørande er
sjølvsagt opptekne av at den ter-
rorsikta får straffa si og at samfun-
net blir verna mot han. Men etter
at han fekk ein diagnose, fryktar
dei at dette på ein måte skal bli
brukt som unnskyldning for det
han gjorde. At han som på ein be-
stialsk måte tok frå dei det kjæras-
te dei hadde, berre skal bli dømt
psykiatrisk behandling, lyt vere
umogleg å akseptere.

Som om ikkje dette var nok

hevda psykolog Thor Kvakkestad
at Breivik kan vere ein fri mann
om 5–7 år. Dette er ein hån mot
alle som er ramma av 22. juli, og
det strir imot den allmenne retts-
oppfatninga.

Diagnose eller ikkje, handlinga
er like brutal og vondskapsfull
uansett. Dette er også ei belast-
ning for andre som har fått denne
diagnosen. Same kvelden stod det
fram ein som frykta for at han
skulle bli assosiert med masse-
mordaren. Det er ikkje nokon
automatikk i at alle paranoide
schizofrene er livsfarlege.
n Det minste vi no kan forlange er
at den personen som har stått bak
den verste skytemassakren i freds-
tid nokon stad i verda, aldri kjem
ut i fridom meir. Det er heilt ab-
surd å tenkje seg vondskapens an-
sikt ute i samfunnet att.

Vi får satse på at han aldri blir
erklært frisk nok til at vi får opple-
ve det, eller håpe at det blir skrive
ein ny rapport med motsett kon-
klusjon.

Ole Christian Risdal, 
Vinstra
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n Som bakgrunn for spørsmå-
lene beskriver styret kjennetegn
ved et livskraftig lokaldemokrati
– en beskrivelse som jeg og alle
andre lokalpolitikere i Sel kan
stille oss bak.

Problemstillingene Sp i Sel tar
opp har vært gjenstand for drøf-
ting i Sel kommunestyre i flere
omganger de siste 8 årene. Dette
har endt opp i flere, konkrete til-
tak fra kommunestyrets side. 
n Jeg nevner noen av disse med
relevans til spørsmålsstillingene:

– Prioritering av ny stilling
som informasjonsmedarbeider

– Satsing på kommunens nett-
side med bl.a. elektronisk post-
journal, Facebook, alle sakspapi-
rer og protokoller fra politiske
møter på nett, alle høringssaker
på nett og kontaktinformasjon
for alle kommunestyremedlem-
mene på nettsida

– Egen informasjonsplan med
definerte mål og tiltak for å styr-
ke informasjonsarbeidet og dialo-
gen med innbyggerne og næ-
ringslivet

– Faste, halvårlige møter
mellom ordføreren og velfor-
eningene i kommunen, også hyt-

Styret i Sel og Heidal Senterparti har i leserbrev bedt meg gi tilkjenne hvordan ordføreren og Sel kommunestyre kan bi-
dra til økt deltakelse i politiske prosesser og stimulere til mer engasjement i utviklingsarbeid i kommunen.

Lokaldemokratiet i Sel
tevel-foreningene

– Innbyggerundersøkelsen i
2010, som skal gjentas i 2013

– Flere og oftere brukerunder-
søkelser på kommunens tjeneste-
områder

– Styrke rollene til Ungdoms-
rådet, Eldrerådet og Rådet for
mennesker med nedsatt funk-
sjonsevne

– Etablering av kontaktutvalg
for landbruket og jevnlige møter
med næringsforeningene i kom-
munen

– Økt bruk av befaringer og
bedriftsbesøk fra politiske utvalg

– Systematisk bruk av åpne
møter i forbindelse med planpro-
sesser

– Flerårig Omdømme-pro-
sjekt fra 2011 der sterkere invol-
vering av og dialog med innbyg-
gerne, næringslivet og hytteeiere
er grunnsteinen i prosjektet

– Større bevissthet om at saks-
framstillinger skal være «les-
bare» for andre enn fagfolk og
kommunestyremedlemmene
n I de siste to valgperiodene har
kommunestyret i flere omganger
evaluert seg selv og den politiske
organisering, sist våren 2011. Jeg
vil initiere en tilsvarende
gjennomgang i 2012 med det nye
kommunestyret. Da vil det bl.a.
bli anledning for Senterpartiet
og de øvrige partiene til å komme
med forslag på eventuelle nye til-
tak som svar på spørsmålene sty-
ret i Sel og Heidal Sp stiller meg. 

Samtidig vil jeg vise til at det i
stor grad påhviler kommunepar-
tiene i Sel selv å stimulere til in-
volvering og engasjement, både
blant egne medlemmer og i lokal-
samfunnet.
n Sel har helt klart forbedring-
spotensial i forhold til innbygger-
nes mulighet til innsyn, involve-
ring og påvirkning. Dette skal vi
fortsatt ta på alvor og arbeide for

forbedring. Tilnærmingen må ta
hensyn til de endringene vi ser i
samfunnet rundt oss.

Samtidig vil jeg påpeke at en-
gasjement i lokale og kommuna-
le saker er stort i Sel. Men arena-
ene og kanalene for dette er
langt flere enn tidligere. 

Formelle og formelle interes-
segrupper er daglig i kontakt og
dialog med kommunen i langt

større grad enn tilfellet var for
10–20 år siden. Denne utviklinga
har mange positive sider, men re-
presenterer samtidig ei utfor-
dring for lokaldemokratiet, de
politiske partiene og oppslutning
om de formelle kanalene og mø-
teplassene i lokaldemokratiet.

Dag Erik Pryhn
Ordfører i Sel (Ap)

„ Hvorvidt vi i psykiatrien vil kalle et individs oppfatninger for psykotiske vrangforestillinger, avhenger
ikke bare av om forestillingene er feil og urealistiske. Det er også viktig om oppfatningene deles av
mange mennesker som bekrefter hverandres syn. Hans Olav Fekjær,  psykiater
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